
 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The Mujahid Abdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري

 "المجاهد عبد الله عرباوي"
 

 

 
 

 
  

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES  
(Police 20 Times New Roman, Gras) 

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
(Police 14 Times New Roman, Italic) 

 
Option:   (Police 14 Times New Roman, Majuscule Gras ) 

 
THEME : (Titre Police 16 Times New Roman) 

 
 

PRESENTATION DE LA PAGE DE GARDE 

D’UN MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

 

Présenté par : 

………………………………….                                             

 
Devant les membres du jury 
[...]
hydrographique ainsi que la filière de traitement de la station et sa capacité.

3.2 Situation géographique
La station d’épuration (STEP) de Béni Mered est à boue activée. Elle est située à l’Est

de la route nationale N° 1 à proximité de l’oued Béni Aza et fait partie des installations de
protection des cours d’eau de la wilaya de Blida contre la pollution. Cette station construite
sur six hectares traite les eaux usées domestiques issues de la ville de Blida.
La station d’épuration de la ville de Beni Mered a été réalisée afin de recevoir uniquement les
rejets urbains (les eaux d’égout) de quatre communes (Blida, Ouled-Yaich, Bouarfa et Beni
Mered).

3.3 Situation géologique
La ville de Beni Merad est située au sud de la Mitidja, nous avons rencontré sur cette zone,

des cailloutis, sables, limons et d’argiles. En contrebas et le long des oueds, nous trouvons des
terrasses fluviales du quaternaire. Celles-ci renferment des galets recouverts d’un sol végétal
(ANRH, n.d.).

3.4 Caractéristiques sismiques
L’Algérie est découpée en cinq zones sismiques, allant de 0 à 3 ; avec la zone 0 qui correspond

à une sismicité négligeable et la zone 3 qui correspond à une sismicité élevée. La région de Blida,
de par sa situation sur la bordure sud du bassin sismologique de la Mitidja, connaît une sismicité
plutôt modérée. Elle est classée en zone III (sismicité élevée) dans le zonage sismique du Nord
de l’Algérie (Taleb, 2017).

3.5 Situation climatique

3.5.1 Climat
Le climat de la ville de Beni Mered est dit tempéré chaud, du fait qu’elle subit l’influence

de la mer qui est loin de 22 km. En hiver, les pluies sont bien plus importantes à Beni Mered
qu’elles ne le sont en été. Il tombe en moyenne 718 mm de pluie par an. Pour une estimation
climatique convenable pour une étude zonale ; on choisit la station pluviométrique de SOUMAA
qui convient le mieux pour notre aire d’étude.

3.5.2 Pluviométrie
L’étude de précipitation constitue un élément essentiel pour l’analyse des ressources en eau,

dont la connaissance des pluies journalières et intensités maximales est primordiale, afin de
pouvoir dimensionner certains ouvrages hydrauliques comme les égouts, les drains urbains, les
caniveaux d’évacuation des eaux pluviales, ainsi que le coût des réseaux de drainage. D’après
la station pluviométrique de Soumaa, les valeurs de précipitation sont représentées dans le
Tableau 3.2

58



CHAPITRE 3. PRÉSENTATION DE LA ZONE D’ÉTUDE

Table 3.1 – Données de la station pluviométrique de Soumaa (ANRH, n.d.)

Code de la station 021234
Nom de la station SOUMAA

X 517.45
Y 355.9
Z 177

Années 2000-2018
N 18 ans

Table 3.2 – Répartition annuelle de la pluviométrie (2000-2018) (ANRH, n.d.)

Année Pmoy (mm)
2000 608.9
2001 487.8
2002 957.8
2003 773.8
2004 652.2
2005 760.8
2006 678.1
2007 636.8
2008 81.7
2009 748.8
2010 790.8
2011 867.3
2012 793.5
2013 588.3
2014 610.1
2015 626.5
2016 687.2
2017 882.4
2018 660.8

Figure 3.1 – Évolution des précipitations pendant les années (2000-2018) (ANRH, n.d.)

59



CHAPITRE 3. PRÉSENTATION DE LA ZONE D’ÉTUDE

3.5.3 Température
Les régimes thermiques varient en fonction de l’éloignement par rapport à la mer. Les

données de la température sont représentées dans le Tableau 3.3 :

Table 3.3 – Évolution des Températures mensuelles moyennes, minimales et maximales (2007-
2008) (ANRH, n.d.)

Mois Sep. Oct. Nov. Déc. Jan. Fév Mars Avril Mai Juin Juill. Aout
Tmoy(◦C) 24.8 17.1 14.1 11.4 12.4 12.8 14.5 18.3 19.6 24.7 28.6 29.4
Tmin(◦C) 18.5 11.0 3.5 3.0 4.0 3.0 3.0 10.5 14.5 17.0 21.5 23.0
Tmax(◦C) 34.5 23.0 26.5 22.0 20.5 22.0 23.0 28.5 26.0 34.5 36.0 36.0

Les températures sont relativement douces et variables : basses en hiver (< à 13 ◦C) et
relativement élevées en été et plus particulièrement en juillet et août (28,6, 29,4 ◦C).

Figure 3.2 – Évolution des températures mensuelles (2007-2008) (ANRH, n.d.)

3.5.4 Vents
Les moyennes mensuelles de la vitesse des vents sont affichées dans le tableau suivant :

Table 3.4 – Évolution des vents moyens mensuels (2007-2008) (ANRH, n.d.)

Mois Sept. Oct. Nov. Déc. Jan. Fév. Mars Avril Mai Juin Juill. Aout
Vvent (km/h) 2.94 4.27 3.93 4.63 4.3 3.2 3 3 2.9 3 2.4 2.96

D’après le tableau, on remarque que les vents dans la région sont plutôt calmes, et soufflent
avec une vitesse annuelle moyenne d’environ 3,37 km/h.

3.5.5 Humidité relative
L’humidité est un état climatique, représentant le pourcentage en volume d’eau existant dans

l’atmosphère sous forme de vapeur ou de grammes de vapeur d’eau contenue dans un mètre
cube d’air. Elle est mesurée avec un hygromètre. Les données d’humidité relative mensuelles
moyennes sont présentées au tableau ci-dessous :

60



CHAPITRE 3. PRÉSENTATION DE LA ZONE D’ÉTUDE

Table 3.5 – Moyennes mensuelles de l’humidité relative (2007-2008) (ANRH, n.d.)

Mois Sept. Oct. Nov. Déc. Jan. Fév. Mars Avril Mai Juin Juill. Aout
Humidité% 93 93 92 91 91 92 93 91 91 90 89 89

Sur la base des données disponibles pour la commune de Béni Mered, on remarque que la
plus grande valeur d’humidité relative de l’air est atteinte pendant la période hivernale, avec
93 % au mois de mars, et la plus basse valeur est atteinte pendant la période estivale avec 89
% au mois de juillet.

61



CHAPITRE 3. PRÉSENTATION DE LA ZONE D’ÉTUDE

3.6 Description de la station d’épuration

3.6.1 Historique
La STEP de Béni Mered a été mise en service en 1985 et est pilotée actuellement par l’ONA.

Cette station, d’une capacité de traitement de 70 000 EH avant sa réhabilitation et extension et
383 000 EH après sa réhabilitation (2015) pour un débit de pointe de 51 560 m3/j, recycle les
eaux usées des quatres grandes agglomérations de la wilaya à savoir Blida, Béni Mered, Bouarfa
et Ouled Yaïch. Elle a permis d’atténuer la pollution de la nappe phréatique de la Mitidja, et
de certains cours d’eau, tel que oued Béni Azza.

Table 3.6 – Données de base de la STEP de Béni Mered (ONA, 2015)

Capacité nominale (EH) 383 000
Débit moyen journalier (m3/j) 39 500
Débit moyen horaire (m3/h) 1 647
Débit horaire de pointe (temps sec) (m3/h) 3 310

Figure 3.3 – Vu sur la STEP de Béni Mered

62



CHAPITRE 3. PRÉSENTATION DE LA ZONE D’ÉTUDE

3.6.2 Capacité
Cette station construite sur six hectares, traite les eaux usées domestiques est industriels

issues de la ville de Blida. Sa capacité nominale depuis 2015 est de 383000 EH pour un débit
de pointe de 51 560 m3/j.

La station d’épuration de Béni Mered est alimentée par deux postes de refoulement (PR) :

• Le PR 18 avec un débit de 4000 m3/h depuis 2015 et 6200 m3/j à l’horizon 2030 ;
• Le PR 22 avec un débit nominal de 800 m3/h depuis 2015 et 1000 m3/j à l’horizon 2030.

3.6.3 Procédé d’épuration
La station d’épurations de Béni Mered est en cours d’exploitation avec un procédé

d’épuration à boue activée.

Le procédé d’épurations par boues activées à moyenne charge comprend 2 filières l’une
pour les eaux et l’autre pour les boues dont le processus est le suivant :

• Mise en contact de l’eau brute avec une masse bactérienne en présence d’oxygène (aé-
ration), suivie par une phase de séparation et décantation des flocs bactériens (clarifica-
tion).

• Épaississement des boues biologiques et primaires, digestion et déshydratation.
• Permettre la réutilisation des eaux usées épurées.

63



CHAPITRE 3. PRÉSENTATION DE LA ZONE D’ÉTUDE

3.6.4 Mode de fonctionnement
D’une manière générale, on distingue dans la STEP de Béni Mered les traitements suivants :

3.6.4.1 Filière de traitement des eaux

1. Prétraitement
(a) Dégrillage

Le dégrillage grossier à pour fonction de retenir les éléments solides les plus volumi-
neux afin de protéger les équipements de pompage et assurer le bon fonctionnement
des autres équipements de prétraitement en aval. Depuis le poste d’arrivée, l’eau
brute passe à travers des grilles d’entrefer 10 mm, les débris les plus volumineux sont
retenus. Chaque dégrilleur est équipé d’un système de nettoyage (râteaux) qui extrait
les débris, les transporte et les compacte vers des bennes de stockages.

Figure 3.4 – Dégrilleurs automatiques de la STEP de Béni Mered

Table 3.7 – Caractéristiques du dégrilleur

Paramètre Unité Grille grossière Grille fine
La hauteur d’eau (h max) m 0.90 0.90
Épaisseur des barreaux (d) m 2 1

Espacement des barreaux (e) cm 5 2
Largeur de la grille (L) m 1.64 1.75

Surface (S) m2 0.61 0.61
Pertes de charge (δH) m 0.033 0.045

64



CHAPITRE 3. PRÉSENTATION DE LA ZONE D’ÉTUDE

(b) Dégraissage et dessablage
Cette étape a deux objectifs vis-à-vis du prétraitement :

• L’extraction par décantation des résidus les plus denses transportés par l’effluent
(sables et matières lourdes dont la granulométrie est supérieure à 200 microns).

• L’extraction par flottation des déchets plus légers (graisses et déchets fins).

L’élimination du sable pour évite l’abrasion des équipements, et le dépôt ultérieur de
ces particules qui pourrait provoquer des bouchages de canalisations et l’ensablage des
ouvrages. L’élimination des graisses favorise le transfert d’oxygène dans les bassins
d’aération.

Table 3.8 – Caractéristiques du dessableur-dégraisseur

Paramètre Unité Valeur
Surface horizontale (Sh) m2 175.2

Volume (V) m3 876
Hauteur (H) m 5
Longueur (L) m 75
Largeur (l) m 2.34

Temps de séjour (par temps sec) (ts) min 20

La flottation des graisses est assurée par l’utilisation d’air pressurisé pour créer
un bullage dans le déssableur-dégraisseur. Les graisses qui flottent en surface sont
évacuées par un racleur solidaire au pont.

Le sable accumulé au fond du déssableur-dégraisseur est évacué par un système d’air
lift intégré au pont. Des pompes à vide (une par pont) permettent d’aspirer le sable
et de le transférer vers le canal de collecte le long du déssableur-dégraisseur.

65



CHAPITRE 3. PRÉSENTATION DE LA ZONE D’ÉTUDE

Figure 3.5 – Déssableur-dégraisseur de la STEP de Béni Mered

Figure 3.6 – Stockage des graisses de la STEP de Béni Mered

66



CHAPITRE 3. PRÉSENTATION DE LA ZONE D’ÉTUDE

Figure 3.7 – Classification des sables de la STEP de Béni Mered

67



CHAPITRE 3. PRÉSENTATION DE LA ZONE D’ÉTUDE

2. Traitement primaire (Décantation primaire) Placée après le prétraitement, la
décantation primaire a pour but d’effectuer un premier abattement sur les paramètres
MES (55%), DCO (30%) et DBO (30%) avant l’arrivé des eaux dans les bassins biolo-
giques. Cela se traduit par l’accumulation de boues en fond du décanteur. Ces boues
sont alors extraites vers la fille de traitement des boues via la bâche de mélange des boues.

La décantation primaire se fait sans ajout de réactifs et est basée uniquement sur la
gravité. Les eaux venant du prétraitement sont injecte en partie basse des décanteurs.
Les eaux décantées sont évacuées par les goulottes en partie haute des décanteurs. Les
ouvrages sont dimensionnés par rapport au débit de pointe afin de garantir une vitesse
ascensionnelle (vitesse au miroir) suffisamment faible pour permettre la décantation des
particules les plus lourde.

Un pont racleur fonctionne en continu lorsque le décanteur est en service. Il remplit
deux fonctions :

• Raclage des boues au fond du décanteur afin de les diriger vers le puits central pour
évacuation gravitaire vers la bâche de mélange des boues.

• Nettoyage de la surface du décanteur et évacuation des flottants vers le poste à
flottants.

Table 3.9 – Caractéristiques du décanteur primaire

Paramètre Unité Valeur
Nombre de bassins - 3

Volume totale m3 5544
Volume m3 1848

Surface horizontale m2 462
Diamètre m 25
hauteur m 4

Figure 3.8 – Décanteur primaire de la STEP de Béni Mered

68



CHAPITRE 3. PRÉSENTATION DE LA ZONE D’ÉTUDE

3. Traitement secondaire
(a) Bassin d’aération

En aval des décanteurs primaires, les effluents sont dirigés vers le traitement
biologique. L’épuration de l’eau s’effectue grâce à une population spécifique de
bactéries. Cette population bactérienne, appelée biomasse ou boues activée, dégrade
et assimile la pollution. Ce mécanisme génère une croissance bactérienne qui permet
un renouvellement et un développement continu des bactéries.

Le bassin biologique présente trois objectifs :
• Oxydation des produits carbonés ;
• Oxydation et réduction des produits azotés ;
• Oxydation et réduction du phosphore.

Pour atteindre ces objectifs, trois actions sont nécessaires :
• Aération du bassin ;
• Recirculation des boues ;
• Extraction des boues en excès.

Chaque bassin biologique est constitué de quatre aérateurs de surface, 2 mesures
d’oxygène, 1 mesure Red/Ox Dans notre cas il s’agit d’un traitement d’une moyenne
charge ce qui présente trois avantages :
• Traitement de la pollution carbonée avec un meilleur rendement que les fortes

charges.
• Production de boues stables non fermentescibles.
• Traitement partiel de l’azote.

Figure 3.9 – Bassin d’aération de la STEP de Béni Mered

69



CHAPITRE 3. PRÉSENTATION DE LA ZONE D’ÉTUDE

Table 3.10 – Caractéristiques du bassin d’aération

Paramètre Unité Valeur
Charge massique DBO5/Kg MVS/j 0.35

Charge Volumique kg DBO5/j/m3 0.8
Nombre de bassins - 3

Volume totale m3 13938
Volume m3 4646

Surface horizontale m2 1162
Longueur m 48
Largeur m 24
hauteur m 4

Temps de séjour h 5
Charge en DBO5 éliminée (Le) kg DBO5/j 7176.83

Charge en DBO5 à la sortie (Ls) kg DBO5/j 1185.6
Concentration de boues ([Xa]) kg/m3 3

La masse de boues dans le bassin (Xa) kg 41812.15

Table 3.11 – Besoins en oxygène du bassin d’aération

Paramètre Unité Valeur
Besoin en oxygène (qO2) kg O2/j 14802.85

Besoin en oxygène horaire (qO2 h) kg O2/h 616.8
Besoin en oxygène par m3 du bassin (qb) kg/m3/j 1.06

70



CHAPITRE 3. PRÉSENTATION DE LA ZONE D’ÉTUDE

(b) Clarificateur (Décantation secondaire)
Sur chacune des files, l’effluent en sortie du bassin biologique est envoyé vers
un ouvrage pour permettre la décantation des boues biologiques. Le décanteur
secondaire (ou clarificateur) assure la séparation gravitaire de la boue et de l’eau
épurée. Ils remplissent trois fonctions :

• Séparation de la boue et de l’eau traitée. L’eau traitée part en surverse vers la
partie désinfection de la station.

• Concentration des boues et transfert vers le poste de recirculation.
• Collecte et évacuation des flottants.

La séparation des boues et de l’eau traitée est gravitaire. Le décanteur secondaire
est dimensionné pour avoir une vitesse ascensionnelle maximale (ou vitesse miroir)
de 0.72 m/h

Chaque clarificateur est équipé des éléments suivant :

• Pont suceur pour le transfert des boues vers la recirculation via la partie centrale
du décanteur.

• Collecte des eaux traitées par surverse vers la partie désinfection.
• Système de raclage et d’évacuation des flottants de surface.

Figure 3.10 – Clarificateur de la STEP de Béni Mered

71



CHAPITRE 3. PRÉSENTATION DE LA ZONE D’ÉTUDE

Table 3.12 – Caractéristiques du clarificateur

Paramètre Unité Valeur
Nombre de bassins - 3

Volume totale m3 5234
Volume m3 1745

Surface horizontale m2 582
Diamètre m 27
Hauteur m 3

Le temps de séjour (ts) h 2

Table 3.13 – Bilan des boues secondaires

Paramètre Unité Valeur
Quantité de boues en excès (x) kg/j 4678.25

Concentration des boues en excès (Xm) kg/m3 6.67
Débit de boues en excès (Qexcès) m3/j 701.39

Débit spécifique par m3du bassin (qsp) kg/m3/j 0.34
Le taux de recyclage en (R) % 81

Débit de boues recyclées (Qr) m3/j 32011.2
Âge des boues (Ab) j 9

72



CHAPITRE 3. PRÉSENTATION DE LA ZONE D’ÉTUDE

3.6.4.2 Filière de traitement des boues

1. Traitement des boues

La filière de traitement retenue est suivante :

• Extraction des boues en excès par ligne de traitement biologique ;
• Extraction des boues en excès depuis un poste de recirculation des clarificateurs ;
• Epaississement gravitaire des boues dans deux épaississeurs hersés ;
• Stabilisation des boues dans deux bassins identiques ;
• Déshydratation mécanique des boues par 4 combinés tables d’égouttage et filtre à

bandes ;
• Stockage des boues : déshydratées dans des bennes et sur aire de stockage complé-

mentaire.

2. Production des boues biologiques

La production de boues, liée à l’activité biologique est exprimée selon la relation suivante :